
REGISTRO GENERALE N. 139 del 05/02/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 02/02/2024
PROPOSTA N. 217 DEL 02/02/2024

OGGETTO: Centro Antiviolenza Demetra: incarico alla Compagnia HDI Assicurazione S.p.A  per rinnovo
polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi fino al 31/12/2024.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
– che  con  determina  R.S.  241  del  15/12/2022  R.G.  N.  1305   di  pari  data  è  stato  affidato  alla

Compagnia  "HDI  Assicurazioni  S.p.A."  la  proroga per  un  anno,  a  partire  dal  01/01/2023,  della
polizza  assicurativa  per  responsabilità  civile  verso  terzi  relativa  all'immobile  comunale  di  Via
Garibaldi n.40, sede operativa del Centro Antiviolenza DEMETRA, ad un costo complessivo di €
260,00;

– che il contratto polizza di assicurazione n.821200390, scaduto il 31/12/2023, può essere prorogato
alle medesime condizioni economiche/normative entro 60 giorni dalla scadenza;

– che presso la sede del CAV Demetra continuano le attività riferite alle progettualità finanziate dalla
Regione Calabria ai sensi della L.R. n.20/2007;

– che si rende necessario pertanto prorogare la polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi
per un altro anno a partire dal 01/01/2024;

Preso atto
– che la  BROKERITALY Consulting Srl, con e-mail del 05/12/2023 ha comunicato alla compagnia

HDI Assicurazioni Spa di procedere con l’emissione dei documenti di rinnovo; 
– la  BROKERITALY Consulting Srl, con e-mail del 12/12/2023 ha trasmesso il contratto di rinnovo e

la relativa nota contabile  pari ad € 250,00;
– che l'associazione  Mago Merlino,  in  qualità  di  capofila  del  Cav Demetra,  ha  erogato in  favore

dell'ente  la  somma  di  €  250,00  quale  rimborso  per  il  pagamento  della  polizza  assicurativa  per
responsabilità civile verso terzi per un altro anno a partire dal 01/01/2024;

Considerato
– che la somma necessaria di € 250,00 può essere utilizzata per rinnovare la polizza assicurativa in

questione trattandosi di attività in continuità e che si svolgono negli stessi locali ;

Ritenuto,  ai  sensi  dell'art.  179 del  D.Lgs 267/2000,  di  dover provvedere al  formale  accertamento  delle
somme sul piano dei conti 2.01.01.02.001 capitolo 2036/0 bilancio 2024;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
11/12/23 29/02/24 € 250,00

Ritenuto opportuno, pertanto, affidare il rinnovo della polizza all'HDI Assicurazione S.p.a   ad un costo
complessivo di € 250,00 (premio annuo lordo);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 05/02/2024



Preso atto:
– che il DURC della BROKERITALY Consulting Srl risulta valido fino al 23/02/2024; 
– che il CIG relativo al progetto è:B036DFEC68 ;
– che   è  stata  effettuata  richiesta  di  informazione  antimafia  ai  sensi  dell'art.  100 D.Lgs 159/2011

attraverso il sistema B.D.N.A. con prot. N° 0137473 del 13/04/2022 per Brokeritaly Consulting Srl:

– che il sistema  B.D.N.A. ad oggi non ha dato risposta alla richiesta di informazione antimafia per
Brokeritaly Consulting Srl;

– che l’art 92, co. 3 del D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii. statuisce che le P.A. e gli Enti Pubblici “Decorso il
termine di cui al comma 2 (30 giorni) ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente,…omissis…
procedono anche in assenza dell’informazione antimafia;

– che è comunque decorso il termine statuito dalla normativa;

Preso atto che la Responsabile di Procedimento del Progetto è la dott.ssa Gisella Ferraro;

Dato atto che atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria secondo quanto previsto dall’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.;
 
Visti

• il d.lgs 267/2000
• il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303

del 30 dicembre 2023, con il quale è stato disposto il differimento del termine per l'approvazione
del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024;

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  numero  n.  30  del  19/09/2023  ad  oggetto  "Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025";

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  numero  n.  31  del  19/09/2023  ad  oggetto:  "Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la Delibera di G.C. numero 302 del 13/10/2023 di approvazione del Peg 2023/2025 e successiva
variazione avvenuta con deliberazione di G.C. numero 368 del 15/12/2023;

• la  Delibera  di  G.C  numero  342  del  29/11/2023  ad  oggetto:  ''Piano  Integrato  di  Attivita'  ed
Organizzazione (PIAO) 2023-2025. Approvazione'';

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto Dirigente e del
responsabile del procedimento, la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento, di
cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis comma
1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il  cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

Considerato che alla dipendente Ferraro Gisella è affidata la responsabilità del procedimento

PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale
del dispositivo della presente determinazione:

• di accertare la somma di € 250,00 sul piano dei conti 2.01.01.02.001 capitolo 2036/0 bilancio 2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 05/02/2024



• di impegnare la somma di € 250,00 sul piano dei conti 1.03.02.11.002 (capitolo 1070) bilancio
2024 in favore della  BROKERITALY Consulting Srl;

• di  affidare  incarico  alla  Compagnia  "HDI  Assicurazioni  SPA"  per  il  rinnovo  della  polizza
assicurativa  per  responsabilità  civile  verso  terzi  per  un  importo  complessivo  e  comprensivo  di
imposte di € 250,00 (premio annuo) per la sede del CAV Demetra a decorrere dal 01/01/2024 per il
periodo di 1 anno;

• di liquidare con atto successivo la suddetta somma alla "BROKERITALY Consulting Srl" che
provvederà a versare la somma dovuta alla "HDI  Assicurazioni SPA";

• di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.
Lgs. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente
determinazione;

• di specificare che  il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013, del DPR 62/13 come modificato
dal DPR n. 81/2023;

• di disporre, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di
Lamezia Terme all’albo pretorio on line.

Il  sottoscritto  Responsabile  attesta,  con  la  sottoscrizione del  presente  atto  e  con  ogni  conseguenza,  la  regolarita'  e  correttezza
dell'azione  amministrativa  essendo  stati  correttamente  valutati  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto,  il  rispetto  delle  regole  anti-
corruzione, il rispetto della privacy, che consentono al Dirigente di assumere il presente provvedimento. 

Dott.ssa Gisella Ferraro
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

IL DIRIGENTE 
Vista la sopra esposta proposta;
Ritenendola meritevole di approvazione

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente determinazione:

– di accertare la somma di € 250,00 sul piano dei conti 2.01.01.02.001 capitolo 2036/0 bilancio 2024;

– di impegnare la somma di € 250,00 sul piano dei conti 1.03.02.11.002 (capitolo 1070) bilancio
2024 in favore della  BROKERITALY Consulting Srl;

– di  affidare  incarico  alla  Compagnia  "HDI  Assicurazioni  SPA"  per  il  rinnovo  della  polizza
assicurativa  per  responsabilità  civile  verso  terzi  per  un  importo  complessivo  e  comprensivo  di
imposte di € 250,00 (premio annuo) per la sede del CAV Demetra a decorrere dal 01/01/2024 per il
periodo di 1 anno;

– di  liquidare  con atto  successivo la  suddetta somma alla  "BROKERITALY Consulting Srl"  che
provvederà a versare la somma dovuta alla "HDI  Assicurazioni SPA";

– di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.
Lgs. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente
determinazione;

– di specificare che  il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013, del DPR 62/13 come modificato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 05/02/2024



dal DPR n. 81/2023;

– di disporre, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di
Lamezia Terme all’albo pretorio on line.

Dott.ssa Gisella Ferraro
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93               

                                  
 Il Dirigente 

                                                                                                                                                                       Dott.ssa Ida Virginia Bufano

                                                                                                                

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 217 del 02/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 02/02/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 217 del
02/02/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 05/02/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell'entrata  ai  sensi  dell'art.  179,  comma 3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Accertamento Codice di Bilancio Piano dei conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione Euro

2024 2036 96 1 2 101 02 2.01.01.02.001
Trasferimenti correnti da Regioni e 
province autonome

250,00

IMPEGNI
Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2024 1070 19 1 12 05 1 03 1.03.02.11.002
Assistenza psicologica, sociale
e religiosa

250,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 05/02/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 316

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 05/02/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 139
con oggetto: Centro Antiviolenza Demetra: incarico alla Compagnia HDI Assicurazione S.p.A  per rinnovo
polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi fino al 31/12/2024..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 05/02/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 139 del 05/02/2024


